

## Memorando 2- 10.757/2023

---

**De:** ANDREZA S. - SME

**Para:** UACG - Unidade Administrativa da Chefia de Gabinete - A/C Valdirene F.

**Data:** 13/12/2023 às 11:01:42

**Setores envolvidos:**

SME, CGAB, UACG

### REQUERIMENTO

Prezado Renato,

Segue Ofício SME nº1151, em resposta ao Requerimento nº959

**Anexos:**

Oficio\_SME\_n\_1151\_2023.pdf



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
GABINETE DA SECRETÁRIA  
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 – Vila Xavier  
CEP: 14.810-038 – Araraquara - SP  
(016) 3301-1902 / [seeducacao@araraquara.sp.gov.br](mailto:seeducacao@araraquara.sp.gov.br)

OFÍCIO Nº 1151/2023/SME/GAB

Araraquara, 07 de dezembro de 2023

Ao Ilustríssimo Senhor  
**Renato Tonia Ribeiro**  
Chefe de Gabinete

Assunto **Requerimento nº 959/2023/1DOC/CMA – Vereador Rafael De Angeli – Requer informações referente a EMEF Professor Waldemar Saffiotti**

Senhor Chefe de Gabinete,

Acerca da Requerimento nº 959/2023, seguem as informações desta Secretaria Municipal da Educação:

**1. Existe cronograma para a execução das adequações mencionadas?**

**Resposta:** Sobre a instalação da mesa na área da recepção e a cobertura de acesso ao Portal do Saber informamos que a Secretaria Municipal da Educação não recebeu nenhuma solicitação da equipe gestora da escola. Para darmos início ao processo de aquisição e instalação é imprescindível que haja expressa solicitação da direção escolar, bem como previsão orçamentária e recurso financeiro.

Sobre a manutenção das pias da cozinha, informamos que já havia sido realizada troca de válvulas pela equipe de manutenção da Secretaria Municipal da Educação, no entanto, solicitaremos uma nova revisão para solucionar o problema mencionado.

No que diz respeito a instalação de ar-condicionado, informamos que há um processo de licitação em andamento para a compra de ar-condicionado para todas as escolas municipais que fizeram a solicitação inclusive para a EMEF Professor Waldemar Safiotti, antes, porém, haverá a melhoria da infraestrutura elétrica, para tanto está sendo providenciada abertura de licitação para a readequação elétrica de todas as unidades escolares.

**2. Existe previsão orçamentária específica para essas melhorias?**

**Resposta:** Para as melhorias que foram solicitadas oficialmente pela equipe gestora da EMEF Professor Waldemar Safiotti existe sim previsão orçamentária, considerando que os processos para a aquisição dos equipamentos de ar-condicionado e os serviços de readequação elétrica estão em andamento.



Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARA DOS SANTOS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
GABINETE DA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 – Vila Xavier  
CEP: 14.810-038 – Araraquara - SP  
(016) 3301-1902 / [seceducacao@araraquara.sp.gov.br](mailto:seceducacao@araraquara.sp.gov.br)

**3. Envio de relatório detalhando todos os serviços realizados na reforma contendo o valor, discriminando o que foi gasto.**

**Resposta:** Segue anexo cópia do contrato nº 001-2022 – Livro 06 – Folhas nº 01 a 033 estabelecido entre a Prefeitura do Município de Araraquara e a empresa Donizete Pereira da Silva EPP com todos os serviços detalhados executados na reforma da escola.

Além disso, segue demonstrativos de notas de empenho de aquisição de mobiliários, cortinas, traves de futebol e redes de basquete para a quadra coberta e serviços de paisagismo executados.

Atenciosamente,

  
CLÉLIA MARA DOS SANTOS  
Secretária Municipal da Educação

*[Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page]*





# PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

## ENSINO FUNDAMENTAL

### NOTA DE EMPENHO

Número 1706/2023

Tipo do Empenho: **Ordinário**

CREDOR .....	57953-SUDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS	CPF/CNPJ: 05.010.382/0001-58
ATUAÇÃO .....	30-Fornecedor – Educação	
ENDEREÇO .....	Doutor Mário de Paiva ,612- Vila Nova–	
PROCESSO Nº .....	2292/2022	AUTORIZAÇÃO .....
MODALIDADE DE LICITAÇÃO .....	REGISTRO DE PREÇO / PREGÃO	NUMER ..... 92
ABERTURA :	HOMOLOGAÇÃO :	PUBLICAÇÃO :
COND PAGAMENTO .....		
ÓRGÃO :	10-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
UNIDADE :	2-ENSINO FUNDAMENTAL	
SUB UNIDADE :	-	
FICHA/ DOTAÇÃO :	804-10.02.4.4.90.52.12.361.0108.2.255.01.2200000.	
PROGRAMA :	108-MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL	
AÇÃO :	2255-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL	
FUNÇÃO :	12-EDUCAÇÃO	
SUBFUNÇÃO :	361-ENSINO FUNDAMENTAL	
FONTE DE RECURSO :	1-TESOURO	
APLICAÇÃO :	2200000-ENSINO FUNDAMENTAL	
CLASSE :	-	
NATUREZA DESPESA :	449052-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
ELEMENTO DA DESPESA :	52-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
SUB - ELEMENTO :	42-MOBILIÁRIO EM GERAL	
CONTA BANCÁRIA :	-	
ITEM:	-	
VALOR DESTA EMPENHO .....	61.800,00	
EXTENSO .....	( SESSENTA E UM MIL E OITOCENTOS REAIS )	
SALDO EMPENHO .....	0,00	
HISTÓRICO .....	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022 PREGAÇÃO ELETRÔNICO Nº. 092/2022 RETIFICADO PROCESSO Nº 2292/2022	

Operador: **VBLUPINO**

ARARAQUARA 31 de Janeiro de 2023

Emissor: **CLFCARVALHO**

Emitido em:

**07/12/2023 10.36.39**





Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARA DOS SANTOS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ENSINO FUNDAMENTAL

NOTA DE EMPENHO

Número 724/2023

Tipo do Empenho: Ordinário

CREADOR .....	57954-KIENTRO BRASIL LTDA	CPF/CNPJ: 19.717.870/0001-04
ATUAÇÃO .....	30-Fornecedor – Educação	
ENDEREÇO .....	Doutor Geraldo Salvador Bueno de Moraes ,411- Jardim Sylvania--	
PROCESSO Nº .....	2292/2022	AUTORIZAÇÃO .....
MODALIDADE DE LICITAÇÃO .....	REGISTRO DE PREÇO / PREGÃO	NUMER ..... 92
ABERTURA :	HOMOLOGAÇÃO :	PUBLICAÇÃO :
COND PAGAMENTO .....		
ÓRGÃO :	10-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
UNIDADE :	2-ENSINO FUNDAMENTAL	
SUB UNIDADE :	-	
FICHA/ DOTAÇÃO :	801-10.02.3.3.90.30.12.361.0108.2.255.01.2200000.	
PROGRAMA :	108-MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL	
AÇÃO :	2255-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL	
FUNÇÃO :	12-EDUCAÇÃO	
SUBFUNÇÃO :	361-ENSINO FUNDAMENTAL	
FONTE DE RECURSO :	1-TESOURO	
APLICAÇÃO :	2200000-ENSINO FUNDAMENTAL	
CLASSE :	-	
NATUREZA DESPESA :	339030-MATERIAL DE CONSUMO	
ELEMENTO DA DESPESA :	30-MATERIAL DE CONSUMO	
SUB - ELEMENTO :	99-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	
CONTA BANCÁRIA :	-	
ITEM:	-	
VALOR DESTA EMPENHO .....	23.100,00	
EXTENSO .....	( VINTE E TRES MIL E CEM REAIS )	
SALDO EMPENHO .....	0,00	
HISTÓRICO .....	* ARMADO P/ PAINEL E.M.E.F. HENRIQUE SCABELLO ... 34 UNIDADES E.M.E.F. MARIA DE LOURDES SILVA PRADO ... 3 UNIDADES E.M.E.F. RAFAEL DE MEDINA ... 25 UNIDADES E.M.E.F. WALDEMAR SAFFIOTTI ... 15 UNIDADES ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 092/2022 RETIFICADO PROCESSO Nº 2292/2022	

Operador: AMMSOUZA

ARARAQUARA 19 de Janeiro de 2023

Emissor: CLFCARVALHO

Emitido em:

07/12/2023 10.36.13

Assinado por 1 pessoa: CLELIAMARA DOS SANTOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1.doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565







Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARA DOS SANTOS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ENSINO FUNDAMENTAL

NOTA DE EMPENHO

Número 3439/2023

Tipo do Empenho: Ordinário

CREDOR .....	1494-JDAVOGLIO COMERCIAL LTDA	CPF/CNPJ: 02.419.903/0001-37
ATUAÇÃO .....	30-Fornecedor – Educação	
ENDEREÇO .....	R.EXP.DO BRASIL, ,56-A- CENTRO–aimar.astone1902@gmail.com	
PROCESSO Nº .....	2292/2022	AUTORIZAÇÃO .....
MODALIDADE DE LICITAÇÃO .....	REGISTRO DE PREÇO / PREGÃO	NUMER ..... 92
ABERTURA :	HOMOLOGAÇÃO :	PUBLICAÇÃO :
COND PAGAMENTO .....		
ÓRGÃO :	10-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
UNIDADE :	2-ENSINO FUNDAMENTAL	
SUB UNIDADE :	-	
FICHA/ DOTAÇÃO :	804-10.02.4.4.90.52.12.361.0108.2.255.01.2200000.	
PROGRAMA :	108-MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL	
AÇÃO :	2255-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL	
FUNÇÃO :	12-EDUCAÇÃO	
SUBFUNÇÃO :	361-ENSINO FUNDAMENTAL	
FONTE DE RECURSO :	1-TESOURO	
APLICAÇÃO :	2200000-ENSINO FUNDAMENTAL	
CLASSE :	-	
NATUREZA DESPESA :	449052-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
ELEMENTO DA DESPESA :	52-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
SUB - ELEMENTO :	42-MOBILIÁRIO EM GERAL	
CONTA BANCÁRIA :	-	
ITEM:	-	
VALOR DESTA EMPENHO .....	407.550,00	
EXTENSO .....	( QUATROCENTOS E SETE MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS )	
SALDO EMPENHO .....	0,00	
HISTÓRICO .....	* ARMÁRIO DE AÇO GRANDE 2 PORTAS C.E. ALESCIO GONÇALVES DOS SANTOS ... 32 UNIDADES E.M.E.F. HENRIQUE SCABELLO ... 59 UNIDADES E.M.E.F. JOSÉ ROBERTO DE PÁDUA CAMARGO ... 20 UNIDADES E.M.E.F. MARIA DE LOURDES SILVA PRADO ... 12 UNIDADES E.M.E.F. RAFAEL DE MEDINA ... 5 UNIDADES E.M.E.F. WALDEMAR SAFFIOTTI ... 15 UNIDADES ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 092/2022 RETIFICADO PROCESSO Nº 2292/2022	

Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARA DOS SANTOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA**

**ENSINO FUNDAMENTAL**

Operador: **AMMSOUZA**

ARARAQUARA 09 de Fevereiro de 2023

Emissor: **CLFCARVALHO**

Emitido em:

**07/12/2023 10.35.36**





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ENSINO FUNDAMENTAL

NOTA DE EMPENHO

Número 3455/2023

Tipo do Empenho: Ordinário

CREDOR .....	57952-ADVANCED COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA	CPF/CNPJ: 08.331.877/0001-77
ATUAÇÃO .....	30-Fornecedor – Educação	
ENDEREÇO .....	Manoel Ribas ,7423- Santa Felicidade--	
PROCESSO Nº .....	2292/2022	AUTORIZAÇÃO .....
MODALIDADE DE LICITAÇÃO .....	REGISTRO DE PREÇO / PREGÃO	NUMER ..... 92
ABERTURA :	HOMOLOGAÇÃO :	PUBLICAÇÃO :
COND PAGAMENTO .....		
ÓRGÃO :	10-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
UNIDADE :	2-ENSINO FUNDAMENTAL	
SUB UNIDADE :	-	
FICHA/ DOTAÇÃO :	804-10.02.4.4.90.52.12.361.0108.2.255.01.2200000.	
PROGRAMA :	108-MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL	
AÇÃO :	2255-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL	
FUNÇÃO :	12-EDUCAÇÃO	
SUBFUNÇÃO :	361-ENSINO FUNDAMENTAL	
FONTE DE RECURSO :	1-TESOURO	
APLICAÇÃO :	2200000-ENSINO FUNDAMENTAL	
CLASSE :	-	
NATUREZA DESPESA :	449052-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
ELEMENTO DA DESPESA :	52-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
SUB - ELEMENTO :	42-MOBILIÁRIO EM GERAL	
CONTA BANCÁRIA :	-	
ITEM:	-	
VALOR DESTA EMPENHO .....	4.910,72	
EXTENSO .....	( QUATRO MIL E NOVECENTOS E DEZ REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS )	
SALDO EMPENHO .....	0,00	
HISTÓRICO .....	* QUADRO BRANCO, COM MOLDURA EM ALUMINIO E.M.E.F. WALDEMAR SAFFIOTTI ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 092/2022 RETIFICADO PROCESSO Nº 2292/2022	

Operador: AMMSOUZA

ARARAQUARA 09 de Fevereiro de 2023

Emissor: CLFCARVALHO

Emitido em:

07/12/2023 10.35.05





Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARA DOS SANTOS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ENSINO FUNDAMENTAL

NOTA DE EMPENHO

Número 5363/2023

Tipo do Empenho: Ordinário

CREDOR .....	57569-HASHTAG CONFECCOES EIRELI	CPF/CNPJ: 30.682.734/0001-69
ATUAÇÃO .....	30-Fornecedor – Educação	
ENDEREÇO .....	Quinze de Novembro ,1406- Centro--	
PROCESSO Nº .....	2591/2022	AUTORIZAÇÃO .....
MODALIDADE DE LICITAÇÃO.....	REGISTRO DE PREÇO / PREGÃO	NUMER ..... 42
ABERTURA :	HOMOLOGAÇÃO :	PUBLICAÇÃO :
COND PAGAMENTO .....		
ÓRGÃO :	10-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
UNIDADE :	2-ENSINO FUNDAMENTAL	
SUB UNIDADE :	-	
FICHA/ DOTAÇÃO :	801-10.02.3.3.90.30.12.361.0108.2.255.01.2200000.	
PROGRAMA :	108-MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL	
AÇÃO :	2255-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL	
FUNÇÃO :	12-EDUCAÇÃO	
SUBFUNÇÃO :	361-ENSINO FUNDAMENTAL	
FONTE DE RECURSO :	1-TESOURO	
APLICAÇÃO :	2200000-ENSINO FUNDAMENTAL	
CLASSE :	-	
NATUREZA DESPESA :	339030-MATERIAL DE CONSUMO	
ELEMENTO DA DESPESA :	30-MATERIAL DE CONSUMO	
SUB - ELEMENTO :	20-MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	
CONTA BANCÁRIA :	-	
ITEM:	-	
VALOR DESTA EMPENHO .....	62.870,00	
EXTENSO .....	( SESSENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS E SETENTA REAIS )	
SALDO EMPENHO .....	0,00	
HISTÓRICO .....	EMEF WALDEMAR SAFIOTTI - VARÃO DE METAL MODELO ARGOLA INSTALADO, CORTINA BLACKOUT EM TECIDO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2022 PREGÃO PRESENCIAL: 042/2022 RETIFICADO PROCESSO N. 2591/2022.	

Operador: AMMSOUZA

ARARAQUARA 28 de Fevereiro de 2023

Emissor: CLFCARVALHO

Emitido em:

04/12/2023 15.59.49

Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARA DOS SANTOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565





Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARA DOS SANTOS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ENSINO FUNDAMENTAL

*VOF*

NOTA DE EMPENHO

Número 21243/2023

Tipo do Empenho: Ordinário

CREDOR .....	27795-EMILIO CARLOS FEDERICI	CPF/CNPJ: 26.031.102/0001-68
ATUAÇÃO .....	30-Fornecedor – Educação	
ENDEREÇO .....	BARROSO ,1873- VILA XAVIER--	
PROCESSO Nº .....	3905/2023	AUTORIZAÇÃO .....
MODALIDADE DE LICITAÇÃO .....	COMPRA DIRETA	NUMER .....
ABERTURA :	HOMOLOGAÇÃO :	PUBLICAÇÃO :
COND PAGAMENTO .....		
ÓRGÃO :	10-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
UNIDADE :	2-ENSINO FUNDAMENTAL	
SUB UNIDADE :	-	
FICHA/ DOTAÇÃO :	803-10.02.3.3.90.39.12.361.0108.2.255.01.2200000.	
PROGRAMA :	108-MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL	
AÇÃO :	2255-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL	
FUNÇÃO :	12-EDUCAÇÃO	
SUBFUNÇÃO :	361-ENSINO FUNDAMENTAL	
FONTE DE RECURSO :	1-TESOURO	
APLICAÇÃO :	2200000-ENSINO FUNDAMENTAL	
CLASSE :	-	
NATUREZA DESPESA :	339039-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
ELEMENTO DA DESPESA :	39-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
SUB - ELEMENTO :	16-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	
CONTA BANCÁRIA :	-	
ITEM:	-	
VALOR DESTA EMPENHO .....	5.480,00	
EXTENSO .....	( CINCO MIL E QUATROCENTOS E OITENTA REAIS )	
SALDO EMPENHO .....	5.480,00	
HISTÓRICO .....	EMEF WALDEMAR SAFIOTTI M.I. 2277 SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE 1 PAR DE TRAVES DE FUTEBOL COMPLETA, INCLUSO AS REDES DE BASQUETE.	

Operador: VBLUPINO

ARARAQUARA 15 de Setembro de 2023

Emissor: VBLUPINO

Emitido em:

15/09/2023 12.04.39

Luciana Fernandes  
Gerente Contabil e Convenios

FABIANO F. DA SILVA  
GERENTE DE LICITAÇÃO, CONTROLE  
E SUPERVISÃO DE CONTRATOS  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
Alexsandro Alfredo Androukowitch Segundo  
Coordenador Executivo de Gestão







Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARA DOS SANTOS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ENSINO FUNDAMENTAL

*cofno*

NOTA DE EMPENHO

Número 23125/2023

Tipo do Empenho: Ordinário

CREDOR .....	37883-SANDRA LOPES DE ALMEIDA 19078195843	CPF/CNPJ: 20.982.327/0001-13
ATUAÇÃO .....	30-Fornecedor - Educação	
ENDEREÇO .....	São Bento ,1088- Centro-	
PROCESSO Nº .....	4194/2023	AUTORIZAÇÃO .....
MODALIDADE DE LICITAÇÃO.....	COMPRA DIRETA	NUMER ..... 3881
ABERTURA :	HOMOLOGAÇÃO :	PUBLICAÇÃO :
COND PAGAMENTO .....		
ÓRGÃO :	10-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
UNIDADE :	2-ENSINO FUNDAMENTAL	
SUB UNIDADE :	-	
FICHA/ DOTAÇÃO :	803-10.02.3.3.90.39.12.361.0108.2.255.01.2200000.	
PROGRAMA :	108-MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL	
AÇÃO :	2255-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL	
FUNÇÃO :	12-EDUCAÇÃO	
SUBFUNÇÃO :	361-ENSINO FUNDAMENTAL	
FONTE DE RECURSO :	1-TESOURO	
APLICAÇÃO :	2200000-ENSINO FUNDAMENTAL	
CLASSE :	-	
NATUREZA DESPESA :	339039-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
ELEMENTO DA DESPESA :	39-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
SUB - ELEMENTO :	16-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	
CONTA BANCÁRIA :	-	
ITEM:	-	
VALOR DESTA EMPENHO .....	13.880,74	
EXTENSO .....	( TREZE MIL E OITOCENTOS E OITENTA REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS )	
SALDO EMPENHO .....	13.880,74	
HISTÓRICO .....	EMEF WALDEMAR SAFIOTTI M.I. 2783 SERVIÇO DE PAISAGISMO - 926 MTS GRAMA ESMERALDA.	

Operador: VBLUPINO

ARARAQUARA 09 de Outubro de 2023

Emissor: VBLUPINO

Emitido em:

09/10/2023 14.50.16

*PI Valéria Barcha Lupino*

Alessandro A. A. Segundo  
RG 32.927.888-5

Luciana Fernandes  
Gerente Contabil e Convenios

Valéria Barcha Lupino  
Assistente Técnico  
Secretaria da Educação

Alessandro Alfredo Androukowitz Segundo  
Coordenador Executivo de Gestão

Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARA DOS SANTOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565





Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARA DOS SANTOS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

- 02.04.01. Quando concedida prorrogação de prazo de execução, de conclusão ou de início das obras e dos serviços de engenharia contratados, será necessário adequar o cronograma físico-financeiro de execução às novas realidades da obra ou serviço.
- 02.04.02. A elaboração do Cronograma Físico-Financeiro será encargo CONTRATADA, que o remeterá para aprovação expressa do PODER PÚBLICO.
- 02.04.03. As medições seguintes relacionadas às etapas e execução de serviços realizados posteriormente à modificação contratual serão efetuadas com base no cronograma físico-financeiro devidamente atualizado e aprovado pelo PODER PÚBLICO.
- 02.05. O PODER PÚBLICO poderá interromper ou suspender a execução do objeto do contrato por ato motivado em processo administrativo, mediante notificação formal da CONTRATADA, esclarecendo quais obrigações, deveres e responsabilidades permanecerão vigentes e exigíveis durante o período susado e devolvendo-se o prazo a contar da notificação da CONTRATADA para a retomada da execução contratual.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS**

- 03.01. Integram juridicamente o presente contrato administrativo todas as obrigações, deveres, ônus e direitos previstos no Edital, na proposta e no Cronograma Físico-Financeiro apresentados pela CONTRATADA.
- 03.02. As áreas a receberem os serviços e as obras deverão ser entregues no estado em que se encontram, cabendo ao contratado pô-las em condições de serem trabalhadas.
- 03.03. Os serviços e as obras obedecerão às especificações dos projetos e dos anexos do Edital.
- 03.04. Consideram-se integrantes do projeto básico e, portanto, dos serviços a executar, todos e quaisquer serviços ou materiais previstos em pelo menos uma das peças do memorial descritivo, do roteiro e dos demais projetos pertinentes à obra e ao serviço de engenharia.
- 03.05. **A CONTRATADA terá 05 (cinco) dias para início da execução das atividades e trabalhos após a notificação da expedição da respectiva ordem de serviço**, emitida pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos, devidamente chancelada pelo Comitê de Controle de Gestão do Município
- 03.06. Havendo atraso ou antecipação na execução dos serviços por parte da CONTRATADA, por culpa ou dolo, a ser verificado através de comparação entre a execução faturada e a prevista no Cronograma Físico-Financeiro para a etapa respectiva, serão medidos os serviços somente os efetivamente executados ficando a cargo da fiscalização a sua liberação.
- 03.07. O material a ser empregado nas obras e serviços de engenharia contratados, quando não especificado no orçamento básico originário, deverá ser de primeira qualidade e adequados às características dos serviços a executar.
  - 03.07.01. Quando não devidamente especificado o material, seja no orçamento básico, seja na proposta do licitante vencedor, o seu emprego deverá ser precedido de exames e autorização do PODER PÚBLICO, que poderá exigir análises, ensaios, demais provas tecnológicas ou o que se fizer mister, bem assim fazer, reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir as exclusivas expensas do contratado tudo quanto apresentar defeito, vício ou incorreção, relacionado com o objeto do contrato e o seu cumprimento.
- 03.08. O recebimento provisório e definitivo do objeto contratual será efetuado na forma do item XIX do edital e na cláusula quarta deste instrumento.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeducac@educararaquara.com

**CLÁUSULA QUARTA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO**

- 04.01. O recebimento do objeto do presente contrato se dará:
- 04.01.01. Provisoriamente: pelo servidor técnico responsável por seu acompanhamento e fiscalização, Engº Luciano da Costa CAVicchioni, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, CREA/SP 5060906137, mediante lavratura de termo circunstanciado, assinado pelas partes, dentro de 15 (quinze) dias da comunicação escrita da contratada acerca do término dos trabalhos.
- 04.01.02. Definitivamente: pela Ilmo. Secretário de Obras e Serviços Públicos, mediante emissão de termo circunstanciado, assinado pelas partes, após vistoria do órgão federal e municipal competente que comprove estar o objeto do contrato em conformidade com os termos contratuais.
- 04.02. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil do contratado, pela solidez e segurança da obra nem a ético-profissional, pela execução do contrato, na forma do art. 73, §2º da Lei Federal nº 8.666/1993.
- 04.03. O PODER PÚBLICO poderá receber objeto executado de forma não fidedigna ao projeto básico aprovado pela autoridade competente, se assim convier ao interesse público e desde que sejam mantidas todas as características essenciais do serviço e da obra contratada, bem como a sua plena utilidade, procedendo-se, se couber, ao abatimento de preço, no caso de diferença a menor em virtude do emprego de materiais e métodos de execução diversos do inicialmente previstos, sem prejuízo das garantias legais a que se referem os art. 441 a 446 do Código Civil (vícios redibitórios).

**CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS**

- 05.01. Os recursos financeiros serão atendidos por recursos próprios, constante no orçamento vigente codificados sob nº: - 371-10.02.4.4.90.51.12.361.0067.1.024.01.220000 através da nota de empenho 28724/2021.

**CLÁUSULA SEXTA - DA LEGISLAÇÃO DE REGÊNCIA**

- 06.01. O presente contrato administrativo é regido pela Lei Federal nº 8.666/1993 e pelas normas jurídicas elencadas no item III do Edital, aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

**CLÁUSULA SÉTIMA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

- 07.01. O valor pecuniário devido pela prestação dos serviços de engenharia e pela execução das obras objeto deste contrato é de R\$ 1.464.669,32 ( um milhão, quatrocentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e nove reais e trinta e dois centavos), em conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA, que passa a fazer parte integrante do presente instrumento de contrato, nos termos do inciso XI, do art. 55, da Lei Federal nº 8.666/1993.



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

## SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeducar@educararaquara.com

Item	Natureza dos Trabalhos	Unid	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
------	------------------------	------	--------	----------------	-------------

<b>A</b>	<b>REFEITÓRIO</b>
----------	-------------------

1	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				
1.1	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	21,00	17,00	R\$ 357,00
1.2	Retirada de folha de esquadria metálica	UN	3,00	20,00	R\$ 60,00
1.4	Remoção de pintura em massa com lixamento	M <sup>2</sup>	1.085,67	4,00	R\$ 4.342,68
1.5	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	M	132,67	7,00	R\$ 928,69
1.7	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	19,00	0,00	R\$ 0,00
1.8	Retirada de torneira ou chuveiro	UN	9,00	0,00	R\$ 0,00
1.9	Retirada de sifão ou metais sanitários diversos	UN	11,00	9,00	R\$ 99,00
1.10	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M <sup>2</sup>	557,42	9,00	R\$ 5.016,78
1.12	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em teto, piso ou parede	UN	39,00	15,40	R\$ 600,60
1.13	Demolição manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material cerâmico e/ou ladrilho hidráulico, incluindo a base	M	153,33	1,55	R\$ 237,66
1.14	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M <sup>3</sup>	41,51	85,00	R\$ 3.528,35

<b>Total do item 1</b>	<b>R\$ 15.170,76</b>
------------------------	----------------------

2	IMPERMEABILIZAÇÃO				
2.1	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	M <sup>2</sup>	236,48	9,50	R\$ 2.246,56

<b>Total do item 2</b>	<b>R\$ 2.246,56</b>
------------------------	---------------------



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

## SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22, Vila Xavier  
CEP 14.810-038, Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

<b>3</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				
<b>3.1</b>	<b>PORTAS</b>				
<b>3.1.1</b>	Porta lisa de madeira, interna "PIM", para acabamento em pintura, padrão dimensional médio, com ferragens, completo - 80 x 210 cm	UN	9,00	580,00	R\$ 5.220,00
<b>3.1.2</b>	Folha de porta lisa comum - 60 x 210 cm	UN	12,00	290,00	R\$ 3.480,00
<b>3.1.3</b>	Porta em laminado fenólico melamínico com acabamento liso, batente metálico - 80 x 210 cm	UN	3,00	1.435,00	R\$ 4.305,00
<b>3.2</b>	<b>ACESSÓRIOS E ACABAMENTOS</b>				
<b>3.2.1</b>	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	132,67	36,00	R\$ 4.776,12
<b>3.2.2</b>	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	161,28	36,00	R\$ 5.806,08
<b>3.2.3</b>	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta externa com 1 folha	CJ	2,00	275,00	R\$ 550,00
<b>3.2.4</b>	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	CJ	1,00	270,00	R\$ 270,00

<b>Total do item 3</b>	<b>R\$ 24.407,20</b>
------------------------	----------------------

<b>4</b>	<b>REVESTIMENTO INTERNO</b>				
<b>4.1</b>	<b>PISO</b>				
<b>4.1.1</b>	Revestimento em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção B1a, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M <sup>2</sup>	381,56	112,00	R\$ 42.734,72
<b>4.1.2</b>	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção B1a, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M <sup>2</sup>	175,86	125,00	R\$ 21.982,50
<b>4.1.3</b>	Rodapé em placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção B11b, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M	153,33	4,20	R\$ 643,99

Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARIA DOS SANTOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565







PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038 Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeducar@educararaquara.com

4.2 PAREDE					
4.2.1	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M <sup>2</sup>	452,86	32,00	R\$ 14.491,52
4.2.2	Tinta látex antimoho em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	687,09	22,00	R\$ 15.115,98
4.3 FORRO					
4.3.1	Tinta látex antimoho em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	175,86	22,00	R\$ 3.868,92
4.3.2	Forro em lâ de vidro revestido em PVC, espessura de 20 mm	M <sup>2</sup>	381,56	89,00	R\$ 33.958,84

<b>Total do item 4</b>	<b>R\$ 132.796,47</b>
------------------------	-----------------------

5 INSTALAÇÕES					
5.1	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 38 a 41 W	UN	39,00	330,00	R\$ 12.870,00

<b>Total do item 5</b>	<b>R\$ 12.870,00</b>
------------------------	----------------------

6 LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS					
6.1 LOUÇAS E METAIS					
6.1.1	Torneira volante tipo alavanca	UN	8,00	189,00	R\$ 1.512,00
6.1.2	Cuba de louça de embutir oval	UN	6,00	100,00	R\$ 600,00
6.1.3	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	UN	11,00	265,00	R\$ 2.915,00
6.1.4	Ferragem completa para porta de box de WC tipo livre/ocupado	CJ	11,00	220,00	R\$ 2.420,00
6.1.6	Lavatório de louça com coluna	UN	2,00	246,00	R\$ 492,00
6.2 ACESSÓRIOS					
6.2.1	Canopla para válvula de descarga	UN	11,00	105,00	R\$ 1.155,00
6.2.2	Sifão plástico sanfonado universal de 1´	UN	11,00	29,000	R\$ 319,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

6.2.3	Dispenser papel higiênico em ABS para rolão 300 / 600 m, com visor	UN	11,00	82,00	R\$ 902,00
6.2.4	Tampa de plástico para bacia sanitária	UN	11,00	40,00	R\$ 440,00
6.2.5	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	4,00	46,00	R\$ 184,00
6.2.6	Dispenser toalheiro em ABS, para folhas	UN	2,00	72,00	R\$ 144,00

<b>Total do item 6</b>	<b>R\$ 11.083,00</b>
------------------------	----------------------

<b>7</b>	<b>BANCADAS, SOLEIRAS E PEITORIS</b>				
7.1	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	M <sup>2</sup>	3,60	520,00	R\$ 1.872,00
7.2	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	1,60	110,00	R\$ 176,00

<b>Total do item 7</b>	<b>R\$ 2.048,00</b>
------------------------	---------------------

<b>8</b>	<b>REVESTIMENTO EXTERNO</b>				
<b>8.1</b>	<b>PAREDES</b>				
8.1.1	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	415,50	22,00	R\$ 9.141,00

<b>Total do item 8</b>	<b>R\$ 9.141,00</b>
------------------------	---------------------

<b>9</b>	<b>DIVERSOS</b>				
9.1.1	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	131,42	29,00	R\$ 3.811,18

<b>Total do item 9</b>	<b>R\$ 3.811,18</b>
------------------------	---------------------

<b>10</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				
10.1	Limpeza final da obra	M <sup>2</sup>	557,42	8,90	R\$ 4.961,04
10.2	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria,	M <sup>3</sup>	4,00	85,00	R\$ 34,00

Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARRA DOS SANTOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BBDF-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F50C-FB42-E565





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal				
---	--	--	--	--

<b>Total do item 10</b>	<b>R\$ 5.301,04</b>
-------------------------	---------------------

<b>TOTAL ITEM A</b>	<b>R\$ 218.875,21</b>
---------------------	-----------------------

<b>B</b>	<b>BLOCO ADMINISTRATIVO</b>
----------	-----------------------------

<b>1</b>	<b>DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES</b>				
1.1	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	15,00	10,00	R\$ 150,00
1.2	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M³	0,92	70,00	R\$ 64,40
1.3	Demolição manual de painéis divisórias, inclusive montantes metálicos	M²	16,50	3,20	R\$ 52,80
1.4	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	M²	18,63	5,00	R\$ 93,15
1.5	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	M²	39,60	5,00	R\$ 198,00
1.6	Remoção de pintura em massa com lixamento	M²	583,68	3,00	R\$ 1.751,04
1.8	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	8,00	25,00	R\$ 200,00
1.9	Retirada de torneira ou chuveiro	UN	3,00	5,00	R\$ 15,00
1.10	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M²	225,02	6,50	R\$ 1.462,63
1.11	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M³	6,75	80,00	R\$ 540,00
1.12	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em teto, piso ou parede	UN	24,00	12,00	R\$ 288,00
1.13	Retirada de folha de esquadria metálica	UN	2,00	13,00	R\$ 12,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

1.14	Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, chumbados	M	2,00	6,00	R\$ 12,00
1.17	Demolição manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material cerâmico e/ou ladrilho hidráulico, incluindo a base	M	166,49	2,10	R\$ 349,63
1.20	Retirada de sifão ou metais sanitários diversos	UN	5,00	7,00	R\$ 35,00
1.24	Demolição manual de concreto simples	M³	1,50	125,00	R\$ 187,50

<b>Total do item 1</b>	<b>R\$ 5.425,15</b>
------------------------	---------------------

<b>2</b>	<b>ALVENARIA E DIVISÓRIAS</b>				
2.1	Divisória painel/vidro/vidro tipo naval, acabamento em laminado fenólico melamínico, com espessura de 3,5 cm	M²	16,50	142,00	R\$ 2.343,00

<b>Total do item 2</b>	<b>R\$ 2.343,00</b>
------------------------	---------------------

<b>3</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>				
3.1	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	M²	200,09	9,00	R\$ 1.800,81

<b>Total do item 3</b>	<b>R\$ 1.800,81</b>
------------------------	---------------------

<b>4</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				
<b>4.2</b>	<b>PORTAS</b>				
4.2.1	Porta lisa de madeira, interna "PIM", para acabamento em pintura, padrão dimensional médio, com ferragens, completo - 80 x 210 cm	UN	10,00	550,00	R\$ 5.500,00
4.2.2	Folha de porta lisa comum - 60 x 210 cm	UN	5,00	290,00	R\$ 1.450,00
4.2.3	Fechadura de centro com cilindro para porta em vidro temperado	UN	2,00	200,00	R\$ 400,00
4.2.4	Mancal inferior com rolamento para porta em vidro temperado	UN	3,00	100,00	R\$ 300,00
4.2.5	Pivô superior lateral para porta em vidro temperado	UN	2,00	60,00	R\$ 120,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

4.2.6	Trinco de piso para porta em vidro temperado	UN	2,00	200,00	R\$ 400,00
4.2.7	Vidro temperado incolor de 10 mm	M <sup>2</sup>	4,83	290,00	R\$ 1.400,70
4.3	<b>ACESSÓRIOS E ACABAMENTOS</b>				
4.3.2	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	63,00	29,00	R\$ 1.827,00
4.3.3	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	88,86	29,00	R\$ 2.576,94
4.3.4	Ferragem completa para porta de box de WC tipo livre/ocupado	CJ	5,00	195,00	R\$ 975,00

<b>Total do item 4</b>	<b>R\$ 14.949,64</b>
------------------------	----------------------

5	<b>REVESTIMENTO INTERNO</b>				
5.1	<b>PISO</b>				
5.1.1	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M <sup>2</sup>	225,02	145,00	R\$ 32.627,90
5.1.2	Rodapé em placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M	148,99	5,20	R\$ 774,75
5.2	<b>PAREDE</b>				
5.2.1	Tinta látex antimfofo em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	583,68	22,00	R\$ 12.840,96
5.2.2	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M <sup>2</sup>	100,80	41,20	R\$ 4.152,96
5.3	<b>Forro</b>				
5.3.1	Tinta látex antimfofo em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	225,02	22,00	R\$ 4.950,44

<b>Total do item 5</b>	<b>R\$ 55.347,01</b>
------------------------	----------------------

6	<b>INSTALAÇÕES</b>				
---	--------------------	--	--	--	--



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

## SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 Vila Xavier  
CEP 14 810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

6.1	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 38 a 41 W	UN	24,00	410,04	R\$ 9.840,96
-----	---	----	-------	--------	--------------

<b>Total do item 6</b>	<b>R\$ 9.840,96</b>
------------------------	---------------------

<b>7</b>	<b>LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS</b>				
<b>7.1</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				
7.1.2	Torneira volante tipo alavanca	UN	3,00	180,00	R\$ 540,00
7.1.6	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	UN	5,00	245,00	R\$ 1,225,00
7.1.7	Lavatório de louça com coluna	UN	3,00	245,00	R\$ 735,00
<b>7.2</b>	<b>ACESSÓRIOS</b>				
7.2.1	Canopla para válvula de descarga	UN	5,00	120,00	R\$ 600,00
7.2.2	Sifão plástico sanfonado universal de 1'	UN	5,00	32,00	R\$ 160,00
7.2.3	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	5,00	82,00	R\$ 410,00
7.2.4	Tampa de plástico para bacia sanitária	UN	5,00	39,00	R\$ 195,00

<b>Total do item 7</b>	<b>R\$ 3.865,00</b>
------------------------	---------------------

<b>8</b>	<b>BANCADAS, SOLEIRAS E PEITORIS</b>				
8.1	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	2,30	110,00	R\$ 253,00

<b>Total do item 8</b>	<b>R\$ 253,00</b>
------------------------	-------------------

<b>9</b>	<b>REVESTIMENTO EXTERNO</b>				
<b>9.1</b>	<b>PAREDES</b>				
9.1.1	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	780,35	22,00	R\$ 17.167,70

<b>Total do item 9</b>	<b>R\$ 17.167,70</b>
------------------------	----------------------

Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARA DOS SANTOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara1.doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

<b>10</b>	<b>DIVERSOS</b>				
<b>10.1</b>	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	79,20	29,00	R\$ 2.296,80

<b>Total do item 10</b>	<b>R\$ 2.296,80</b>
-------------------------	---------------------

<b>11</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				
<b>11.1</b>	Limpeza final da obra	M <sup>2</sup>	225,02	R\$ 8,00	1.800,16
<b>11.2</b>	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M <sup>3</sup>	3,00	70,00	R\$ 210,00

<b>Total do item 11</b>	<b>R\$ 2.010,16</b>
-------------------------	---------------------

<b>TOTAL ITEM B</b>	<b>R\$ 115.299,23</b>
---------------------	-----------------------

<b>C</b>	<b>PORTAL DO SABER</b>
----------	------------------------

<b>1</b>	<b>DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES</b>				
<b>1.1</b>	Remoção de pintura em massa com lixamento	M <sup>2</sup>	287,67	4,00	R\$ 1.150,68
<b>1.2</b>	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	2,00	15,00	R\$ 30,00
<b>1.3</b>	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M <sup>2</sup>	134,86	8,00	R\$ 1.078,88
<b>1.4</b>	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	M <sup>2</sup>	54,98	4,00	R\$ 219,92
<b>1.5</b>	Retirada de esquadria metálica em geral	M <sup>2</sup>	30,00	22,00	R\$ 660,00
<b>1.6</b>	Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, chumbados	M	6,20	8,00	R\$ 49,60
<b>1.7</b>	Retirada de peça ou acessório complementar em geral de esquadria	UN	20,00	15,00	R\$ 300,00
<b>1.8</b>	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em teto, piso ou parede	UN	15,00	15,00	R\$ 225,00
<b>1.9</b>	Retirada de torneira ou chuveiro	UN	2,00	6,00	R\$ 12,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 Vila Xavier  
CEP 14 810-038 Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeducar@educararaquara.com

1.10	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M <sup>3</sup>	9,46	89,00	R\$ 841,94
------	---	----------------	------	-------	------------

<b>Total do item 1</b>	<b>R\$ 4.568,02</b>
------------------------	---------------------

<b>2</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>				
2.1	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	M <sup>2</sup>	54,98	10,00	R\$ 549,80

<b>Total do item 2</b>	<b>R\$ 549,80</b>
------------------------	-------------------

<b>3</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				
<b>3.1</b>	<b>JANELAS</b>				
3.1.1	Vidro temperado incolor de 8 mm	M <sup>2</sup>	25,80	220,00	R\$ 5.676,00
<b>3.2</b>	<b>PORTAS</b>				
3.2.1	Folha de porta lisa comum - 80 x 210 cm	UN	2,00	266,00	R\$ 532,00
3.2.2	Vidro temperado incolor de 10 mm	M <sup>2</sup>	4,20	288,00	R\$ 1.209,60
<b>3.3</b>	<b>ACESSÓRIOS E ACABAMENTOS</b>				
3.3.1	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	1,75	41,00	R\$ 71,75
3.3.2	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	CJ	2,00	240,00	R\$ 480,00
3.3.3	Dobradiça inferior para porta de vidro temperado	UN	2,00	89,00	R\$ 178,00
3.3.4	Dobradiça superior para porta de vidro temperado	UN	2,00	60,00	R\$ 120,00
3.3.5	Fechadura de centro com cilindro para porta em vidro temperado	UN	2,00	180,00	R\$ 360,00
3.3.6	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	30,00	39,00	R\$ 1.170,00
3.3.7	Recolocação de grade de proteção das esquadrias	-	-	-	130,00

<b>Total do item 3</b>	<b>R\$ 9.927,30</b>
------------------------	---------------------

Assinado por 1 pessoa: CELILIA MARA DOS SANTOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E566> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E566







## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

## SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

4 REVESTIMENTO INTERNO					
4.1 PISO					
4.1.1	Revestimento em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção Bia, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M <sup>2</sup>	5,70	120,00	R\$ 684,00
4.1.2	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bia, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M <sup>2</sup>	87,57	180,00	R\$ 15.762,60
4.1.3	Rodapé em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bia, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M	40,64	35,00	R\$ 1.422,40
4.2 PAREDE					
4.2.1	Chapisco	M <sup>2</sup>	54,98	5,00	R\$ 274,90
4.2.2	Reboco	M <sup>2</sup>	54,98	8,00	R\$ 439,84
4.2.3	Massa corrida a base de PVA	M <sup>2</sup>	54,98	11,00	R\$ 604,78
4.2.4	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	130,24	26,00	R\$ 3.386,24
4.2.5	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	M <sup>2</sup>	41,59	89,00	R\$ 3.701,51
4.3 FORRO					
4.3.1	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	5,70	22,00	R\$ 125,40

<b>Total do item 4</b>	<b>R\$ 26.401,67</b>
------------------------	----------------------

5 INSTALAÇÕES E ACESSÓRIOS					
5.1	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 38 a 41 W	UN	15,00	410,04	R\$ 6.150,60



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

## SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

<b>Total do item 5</b>	<b>R\$ 6.150,60</b>
------------------------	---------------------

<b>6</b>	<b>LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS</b>				
<b>6.1</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				
<b>6.1.1</b>	Torneira de mesa para lavatório compacta, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2'	UN	2,00	190,00	R\$ 380,00
<b>6.2</b>	<b>ACESSÓRIOS</b>				
<b>6.2.1</b>	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	2,00	81,00	R\$ 162,00
<b>6.2.2</b>	Tampa de plástico para bacia sanitária	UN	2,00	44,00	R\$ 88,00
<b>6.2.3</b>	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	2,00	52,00	R\$ 104,00
<b>6.2.4</b>	Dispenser toalheiro em ABS, para folhas	UN	2,00	69,00	R\$ 138,00

<b>Total do item 6</b>	<b>R\$ 872,00</b>
------------------------	-------------------

<b>7</b>	<b>BANCADAS, DIVISÓRIAS, SOLEIRAS E PEITORIS</b>				
<b>7.1</b>	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	23,90	130,00	R\$ 3.107,00

<b>Total do item 7</b>	<b>R\$ 3.107,00</b>
------------------------	---------------------

<b>8</b>	<b>REVESTIMENTO EXTERNO</b>				
<b>8.1</b>	<b>PAREDES</b>				
<b>8.1.1</b>	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	157,43	22,00	R\$ 3.463,46

<b>Total do item 8</b>	<b>R\$ 3.463,46</b>
------------------------	---------------------

<b>9</b>	<b>DIVERSOS</b>				
<b>9.1</b>	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 18.000 BTU/h	CJ	2,00	4.200,00	R\$ 8.400,00

<b>Total do item 9</b>	<b>R\$ 8.400,00</b>
------------------------	---------------------



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

## SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

10	SERVIÇOS FINAIS				
10.1	Limpeza final da obra	M <sup>2</sup>	101,21	9,00	R\$ 910,89
10.2	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M <sup>3</sup>	3,00	85,00	R\$ 255,00

<b>Total do item 10</b>	<b>R\$ 1.165,89</b>
-------------------------	---------------------

<b>TOTAL ITEM C</b>	<b>R\$ 64.605,79</b>
---------------------	----------------------

D	BLOCO 01
---	----------

1	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				
1.1	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	14,00	15,00	R\$ 210,00
1.2	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	M <sup>2</sup>	162,00	7,00	R\$ 1.134,00
1.3	Remoção de pintura em massa com lixamento	M <sup>2</sup>	4.012,02	4,00	R\$ 16.048,08
1.4	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	M <sup>2</sup>	23,52	6,00	R\$ 7.381,20
1.5	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M <sup>2</sup>	922,65	8,00	R\$ 7.381,20
1.6	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em teto, piso ou parede	UN	176,00	15,00	R\$ 2.640,00
1.7	Demolição manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material cerâmico e/ou ladrilho hidráulico, incluindo a base	M	585,80	2,00	R\$ 1.171,60
1.8	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M <sup>3</sup>	58,93	89,00	R\$ 5.244,77

<b>Total do item 1</b>	<b>R\$ 33.970,77</b>
------------------------	----------------------



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

<b>2</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>				
<b>2.1</b>	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	M <sup>2</sup>	906,40	10,00	R\$ 9.064,00

<b>Total do item 2</b>	<b>R\$ 9.064,00</b>
------------------------	---------------------

<b>3</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				
<b>3.1</b>	<b>PORTAS</b>				
<b>3.1.1</b>	Porta lisa de madeira, interna "PIM", para acabamento em pintura, padrão dimensional médio, com ferragens, completo - 80 x 210 cm	UN	14,00	600,00	R\$ 8.400,00
<b>3.2</b>	<b>ACESSÓRIOS E ACABAMENTOS</b>				
<b>3.2.2</b>	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	70,56	39,00	R\$ 2.751,84
<b>3.2.3</b>	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2' x 500 mm	UN	2,00	140,00	R\$ 280,00

<b>Total do item 3</b>	<b>R\$ 11.431,84</b>
------------------------	----------------------

<b>4</b>	<b>REVESTIMENTO INTERNO</b>				
<b>4.1</b>	<b>PISO</b>				
<b>4.1.1</b>	Revestimento em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção BIa, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M <sup>2</sup>	16,25	110,00	R\$ 1.787,50
<b>4.1.2</b>	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção BIa, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M <sup>2</sup>	906,40	145,00	R\$ 131.428,00
<b>4.1.3</b>	Rodapé em placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIB, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M	585,80	5,00	R\$ 2.929,00
<b>4.2</b>	<b>PAREDE</b>				

Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARIANO DOS SANTOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/B0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

## SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | [licitacaoeduca@educararaquara.com](mailto:licitacaoeduca@educararaquara.com)

4.2.2	Tinta látex antimofa em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	1.710,60	22,00	R\$ 37.633,20
4.3	<b>FORRO</b>				
4.3.1	Tinta látex antimofa em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	906,40	22,00	R\$ 19.940,80

<b>Total do item 4</b>	<b>R\$ 193.718,50</b>
------------------------	-----------------------

5	<b>INSTALAÇÕES</b>				
5.1	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 38 a 41 W	UN	176,00	370,00	R\$ 65.120,00

<b>Total do item 5</b>	<b>R\$ 65.120,00</b>
------------------------	----------------------

6	<b>BANCADAS, SOLEIRAS E PEITORIS</b>				
6.1	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	10,00	120,00	R\$ 1.200,00

<b>Total do item 6</b>	<b>R\$ 1.200,00</b>
------------------------	---------------------

7	<b>REVESTIMENTO EXTERNO</b>				
7.1	<b>PAREDES</b>				
7.1.1	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	2.301,42	22,00	R\$ 50.631,24

<b>Total do item 7</b>	<b>R\$ 50.631,24</b>
------------------------	----------------------

8	<b>DIVERSOS</b>				
8.1	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	162,00	29,00	R\$ 4.698,00

<b>Total do item 8</b>	<b>R\$ 4.698,00</b>
------------------------	---------------------

9	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				
9.1	Limpeza final da obra	M <sup>2</sup>	922,65	10,00	9.266,50



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 - Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

9.2	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M <sup>3</sup>	3,00	89,00	267,00
-----	---	----------------	------	-------	--------

<b>Total do item 9</b>	<b>R\$ 9.493,50</b>
------------------------	---------------------

<b>TOTAL ITEM D</b>	<b>R\$ 379.327,85</b>
---------------------	-----------------------

<b>E</b>	<b>BLOCO 02</b>
----------	-----------------

1	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				
1.1	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	44,00	15,00	R\$ 660,00
1.3	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	M <sup>2</sup>	292,28	7,00	R\$ 2.045,96
1.4	Remoção de pintura em massa com lixamento	M <sup>2</sup>	4.864,15	4,50	R\$ 21.888,68
1.5	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	M <sup>2</sup>	115,70	6,00	R\$ 694,20
1.6	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	21,00	35,00	R\$ 735,00
1.7	Retirada de torneira ou chuveiro	UN	8,00	6,00	R\$ 48,00
1.8	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/4' x 400 mm	UN	6,00	150,00	R\$ 900,00
1.9	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M <sup>2</sup>	1.190,75	9,00	R\$ 10.716,75
1.11	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em teto, piso ou parede	UN	142,00	15,00	R\$ 2.130,00
1.12	Demolição manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material cerâmico e/ou ladrilho hidráulico, incluindo a base	M	740,30	2,00	R\$ 1.480,60
1.16	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M <sup>3</sup>	87,88	89,00	R\$ 7.821,32

Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARA DOS SANTOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565





## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

## SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

<b>Total do item 1</b>	<b>R\$ 49.120,51</b>
------------------------	----------------------

<b>2</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>				
2.1	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	M <sup>2</sup>	834,40	9,00	R\$ 7.509,60

<b>Total do item 2</b>	<b>R\$ 7.509,60</b>
------------------------	---------------------

<b>3</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				
<b>3.1</b>	<b>PORTAS</b>				
3.1.1	Porta lisa de madeira, interna "PIM", para acabamento em pintura, padrão dimensional médio, com ferragens, completo - 80 x 210 cm	UN	4,00	550,00	R\$ 2.200,00
3.1.2	Porta lisa de madeira, interna "PIM", para acabamento em pintura, padrão dimensional médio/pesado, com ferragens, completo - 90 x 210 cm	UN	2,00	550,00	R\$ 1.100,00
3.1.3	Folha de porta em madeira para receber vidro, sob medida	M <sup>2</sup>	47,25	285,00	R\$ 13.466,25
3.1.4	Folha de porta lisa comum - 70 x 210 cm	UN	8,00	290,00	R\$ 2.320,00
3.1.5	Vidro liso transparente de 3 mm	M <sup>2</sup>	4,50	122,00	R\$ 549,00
<b>3.2</b>	<b>ACESSÓRIOS E ACABAMENTOS</b>				
3.2.1	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	203,49	40,00	R\$ 8.139,60
3.2.2	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2' x 500 mm	UN	6,00	130,00	R\$ 780,00
3.2.3	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 2 folhas	CJ	15,00	390,00	R\$ 5.850,00
3.2.4	Ferragem completa para porta de box de WC tipo livre/ocupado	CJ	8,00	200,00	R\$ 1.600,00

<b>Total do item 3</b>	<b>R\$ 36.004,85</b>
------------------------	----------------------

<b>4</b>	<b>REVESTIMENTO INTERNO</b>				
----------	-----------------------------	--	--	--	--



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

## SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

4.1	PISO				
4.1.1	Revestimento em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção BIa, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M <sup>2</sup>	27,95	110,00	R\$ 3.074,50
4.1.2	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção BIa, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M <sup>2</sup>	1.162,80	165,00	R\$ 191.862,00
4.1.3	Rodapé em placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIfb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M	740,30	5,00	R\$ 3.701,50
4.2	PAREDE				
4.2.1	Tinta látex antimfofo em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	2.009,19	22,00	R\$ 44.202,18
4.2.2	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIfb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M <sup>2</sup>	163,78	39,00	R\$ 6.387,42
4.3	FORRO				
4.3.1	Tinta látex antimfofo em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	1.162,80	22,00	R\$ 25.581,60

**Total do item 4****R\$ 274.809,20**

5	INSTALAÇÕES				
5.1	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 38 a 41 W	UN	142,00	370,00	R\$ 52.540,00

**Total do item 5****R\$ 52.540,00**

6	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS				
6.1	LOUÇAS E METAIS				





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

6.1.1	Torneira volante tipo alavanca	UN	8,00	200,00	R\$ 1.600,00
6.1.2	Cuba de louça de embutir oval	UN	6,00	100,00	R\$ 600,00
6.1.3	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	UN	2,00	800,00	R\$ 1.600,00
6.1.4	Mictório de louça sifonado auto aspirante	UN	3,00	400,00	R\$ 1.200,00
6.1.5	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	UN	8,00	280,00	R\$ 2.240,00
6.1.6	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 2 folhas	CJ	15,00	500,00	R\$ 7.500,00
6.1.7	Ferragem completa para porta de box de WC tipo livre/ocupado	CJ	8,00	200,00	R\$ 1.600,00
6.1.8	Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida	UN	2,00	1.400,00	R\$ 2.800,00
<b>6.2</b>	<b>ACESSÓRIOS</b>				
6.2.1	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2' x 800 mm	UN	6,00	150,00	R\$ 900,00
6.2.2	Canopla para válvula de descarga	UN	8,00	123,00	R\$ 984,00
6.2.3	Sifão plástico sanfonado universal de 1'	UN	8,00	30,00	R\$ 240,00
6.2.4	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	8,00	85,00	R\$ 680,00
6.2.5	Tampa de plástico para bacia sanitária	UN	8,00	42,00	R\$ 336,00
6.2.6	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	8,00	50,00	R\$ 400,00
6.2.7	Dispenser toalheiro em ABS, para folhas	UN	4,00	60,00	R\$ 240,00
<b>Total do item 6</b>					<b>R\$ 22.920,00</b>
<b>7</b>	<b>BANCADAS, SOLEIRAS E PEITORIS</b>				
7.1	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	M <sup>2</sup>	3,66	450,00	R\$ 1.647,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

7.2	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	10,80	140,00	R\$ 1.512,00
-----	--	---	-------	--------	--------------

<b>Total do item 7</b>	<b>R\$ 3.159,00</b>
------------------------	---------------------

<b>8</b>	<b>REVESTIMENTO EXTERNO</b>				
<b>8.1</b>	<b>PAREDES</b>				
8.1.1	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	2.854,96	25,00	R\$ 71.374,00

<b>Total do item 8</b>	<b>R\$ 71.374,00</b>
------------------------	----------------------

<b>9</b>	<b>DIVERSOS</b>				
9.1	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	308,48	38,00	R\$ 11.722,24
9.2	Instalação e manutenção de portas em acrílico - 15 salas	vb	-		45.000,00

<b>Total do item 9</b>	<b>R\$ 56.722,24</b>
------------------------	----------------------

<b>10</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				
10.1	Limpeza final da obra	M <sup>2</sup>	1.190,75	10,00	R\$ 11.907,50
10.2	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M <sup>3</sup>	4,00	89,00	R\$ 356,00

<b>Total do item 10</b>	<b>R\$ 12.263,50</b>
-------------------------	----------------------

<b>TOTAL ITEM E</b>	<b>R\$ 586.422,80</b>
---------------------	-----------------------

<b>F</b>	<b>PARTE EXTERNA</b>				
----------	----------------------	--	--	--	--

<b>1</b>	<b>QUADRA</b>				
1.1	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	M <sup>2</sup>	292,28	7,00	R\$ 2.045,96

Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARA DOS SANTOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1.doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

1.2	Remoção de pintura em massa com lixamento	M <sup>2</sup>	3.171,99	4,00	R\$ 12.687,96
1.3	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	329,00	15,00	R\$ 4.935,00
1.4	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M <sup>2</sup>	600,00	15,00	R\$ 9.000,00
1.5	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	658,00	32,00	R\$ 21.056,00
1.6	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	KG	600	4,00	R\$ 2.400,00
1.7	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M <sup>2</sup>	284	22,00	R\$ 6.248,00
1.8	Remoção do alambrado existente na quadra e instalação de novo alambrado	M <sup>2</sup>	300	40,00	R\$ 12.000,00

<b>Total do item 1</b>	<b>R\$ 70.372,92</b>
------------------------	----------------------

<b>2</b>	<b>QUIOSQUE</b>				
<b>2.1</b>	<b>ILUMINAÇÃO</b>				
2.1.1	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 38 a 41 W	UN	2,00	320,00	R\$ 640,00
<b>2.2</b>	<b>SOLEIRA</b>				
2.2.1	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	35,00	110,00	R\$ 3.850,00
<b>2.3</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				
2.3.1	Revestimento em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção B1a, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M <sup>2</sup>	73,50	110,00	R\$ 8.085,00
<b>2.4</b>	<b>COBERTURA</b>				
2.4.1	Verniz em superfície de madeira	M <sup>2</sup>	104,06	21,00	R\$ 2.185,26
<b>2.5</b>	<b>DIVERSOS</b>				
2.5.1	Esmalte a base de água em estrutura metálica	M <sup>2</sup>	23,70	40,00	R\$ 948,00

<b>Total do item 2</b>	<b>R\$ 15.708,26</b>
------------------------	----------------------



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO**

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

<b>3</b>	<b>DIVERSOS</b>				
<b>3.1</b>	<b>RECUPERAÇÃO DE CONCRETO COM REQUADRO DE ÁRVORE</b>				
<b>3.1.1</b>	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação e acomodação do material	M³	1,50	210,00	R\$ 315,00
<b>3.1.2</b>	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	M³	1,50	815,00	R\$ 1.222,50
<b>3.2</b>	<b>PERÍMETRO DO TERRENO</b>				
<b>3.2.1</b>	Manutenção de alambrado	vb	-	-	4.500,00

<b>Total do item 3</b>	<b>R\$ 6.037,50</b>
------------------------	---------------------

<b>4</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				
<b>4.1</b>	Limpeza final da obra	m²	729,06	11,00	R\$ 8.019,66

<b>Total do item 4</b>	<b>R\$ 8.019,66</b>
------------------------	---------------------

<b>TOTAL ITEM F</b>	<b>R\$ 100.138,36</b>
---------------------	-----------------------

<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 1.464.669,34</b>
--------------------	-------------------------

- 07.02. O preço indicado na cláusula 07.01 é fixo e irrevogável.
- 07.03. As obras e serviços de engenharia contratados serão medidos na forma do Cronograma Físico Financeiro apresentado pela CONTRATADA quando de sua proposta, após a notificação formal do PODER PÚBLICO acerca do adimplemento total ou de cada etapa outrora prevista e programada, devendo a CONTRATADA fornecer a competente fatura relativa à prestação dos serviços e à execução integral da obra ou de sua parcela.
- 07.04. O pagamento somente será realizado após aprovação e o recebimento definitivo das obras e dos serviços de engenharia pelo órgão de fiscalização do PODER PÚBLICO, na forma do item XIX do edital e na cláusula quarta deste instrumento.
- 07.04.01. A conferência, fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato ficarão a cargo do Engº Luciano da Costa Cavicchioni, lotado na Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos, CREA/SP 5060906137.
- 07.04.02. Para liberação do pagamento das faturas apresentadas, a CONTRATADA deverá anexar cópias autenticadas de sua folha de pagamento e das guias de recolhimento dos encargos previdenciários (GPS e GFIP) devidamente adimplidas, que deverão ser emitidos especificamente para a execução do serviço, objeto da presente licitação.
- 07.05. Efetuada a conferência e o deferimento da medição pela Secretária de Obras e Serviços Públicos, os pagamentos decorrentes dos serviços executados ocorrerão em prazo não superior a 30 (trinta) dias.



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

### SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeducar@educararaquara.com

contados a partir da data final do período de adimplemento de cada parcela da obra ou serviço e emissão da devida fatura fiscal.

- 07.05.01. Na hipótese de serem detectadas incorreções, o prazo acima ficará sobrestado até a efetiva regularização por parte da CONTRATADA, sem prejuízo das sanções cabíveis.
- 07.06. Fica vedado qualquer faturamento por parte de terceiro.
- 07.07. Havendo penalizações por eventuais atrasos na execução do objeto, multas de qualquer espécie ou prejuízos causados pela CONTRATADA ao PODER PÚBLICO, e desde que estes sejam devidamente apurados no processo administrativo, será efetuada compensação financeira destes importes à conta do pagamento devido à contratada, conforme autoriza o art. 40, inciso XIV, alínea "d" e o art. 86, § 3º da Lei Federal nº 8.666/1993.
- 07.08. Ocorrendo atraso no pagamento da fatura mensal, o valor devido será atualizado pela variação "pro rata die" pelo IPCA/IBGE desde a data do vencimento até a data do efetivo pagamento, sem prejuízo da incidência de juros moratórios equivalentes à caderneta de poupança, na forma do artigo 1 – F da Lei Federal nº 9.494/1997, devidos nas mesmas condições.

### CLÁUSULA OITAVA – DAS GARANTIAS CONTRATUAIS

- 08.01. A CONTRATADA deverá manter depositada perante a Tesouraria Municipal (2º andar), a **importância de 5% (cinco por cento) do valor do presente contrato, sendo R\$ 73.233,46 (setenta e três mil, duzentos e trinta e três reais e quarenta e seis centavos)**, a título de garantia, dentre as modalidades previstas no §1º do art. 56 da Lei Federal 8.666/1993, quais sejam: garantia em dinheiro, títulos da dívida pública, seguro-garantia ou fiança bancária.
- 08.02. A garantia do contrato deverá abranger um período de 3 (três) meses após o término da vigência contratual e assegurará a cobertura de todos os eventos ocorridos durante sua validade, ainda que o sinistro seja comunicado após expirado o prazo de vigência da contratação ou de validade da garantia.
- 08.03. A garantia de execução contratual caucionará o pagamento de:
- 08.03.01. Prejuízos advindos do inadimplemento total ou parcial do objeto do contrato;
- 08.03.02. Prejuízos diretos causados por culpa ou dolo do contratado durante a execução do objeto do contrato;
- 08.03.03. Multas, moratórias e compensatórias aplicadas ao contratado;
- 08.03.04. Obrigações trabalhistas e previdenciárias relativas ao contrato administrativo e não adimplidas pelo contratado;
- 08.04. Não serão aceitas garantias que excluam qualquer espécie de responsabilidade civil, penal ou administrativa, salvo as seguintes:
- 08.04.01. Caso fortuito ou força maior;
- 08.04.02. Descumprimento das obrigações por atos ou fatos imputados exclusivamente ao Poder Público;
- 08.05. Alterado o valor do contrato ou prorrogados os prazos de execução, a garantia deverá ser readequada nas mesmas condições.
- 08.05.01. Se o valor da garantia for utilizado total ou parcialmente para o pagamento de qualquer obrigação, a CONTRATADA deverá efetuar a respectiva reposição no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data em que for notificada pelo PODER PÚBLICO para fazê-lo.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 - Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

- 08.06. Constatado o cumprimento integral de todas as obrigações contratuais, a garantia será considerada extinta com a devolução da apólice, da carta-fiança ou com autorização concedida pelo PODER PÚBLICO para que a contratada realize o levantamento do depósito em dinheiro.
- 08.07. A garantia será liberada ou restituída pela Tesouraria em até 30 (trinta) dias contados da satisfação de todas as obrigações contratuais, e, se em dinheiro, será atualizada monetariamente, de acordo com os ditames da Lei Federal 8.666/1993.

**CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO PODER PÚBLICO**

- 09.01. Caberá ao PODER PÚBLICO, dentre outras atribuições legais previstas pela Lei Federal nº 8.666/1993 e estabelecidas pelo regime jurídico administrativo de Direito Público, o seguinte:
- 09.01.01. Emitir nota de empenho e autorizar a execução dos serviços e das obras;
  - 09.01.02. Providenciar os pagamentos das faturas apresentadas no prazo estabelecido;
  - 09.01.03. Promover a notificação formal da CONTRATADA acerca de irregularidades e de defeitos encontrados na execução dos serviços, fixando prazos razoáveis para sua correção;
  - 09.01.04. Notificar formalmente a CONTRATADA, da aplicação de eventuais multas de notas de débito e da suspensão da prestação dos serviços;
  - 09.01.05. Fiscalizar a execução do objeto contratual e os demais aspectos da contratação;
  - 09.01.06. Iniciar processo administrativo de imposição de penalidade à CONTRATADA, se a ela for imputável o atraso verificado no Cronograma Físico-Financeiro.
- 09.02. Caberá o Município providenciar todas as informações necessárias e esclarecimentos que forem devidos para a plena e regular execução do objeto contratual, em prazos compatíveis com a execução dos serviços.
- 09.03. No desempenho da função fiscalizatória descrita na cláusula 09.01.05, caberá o direito de ingressar livremente no canteiro da obra, ante prévio aviso, a fim de verificar se estão sendo exatamente cumpridas pela CONTRATADA as obrigações legais e contratuais.
- 09.04. É assegurado o pleno acesso ao canteiro de obra de agentes de outras repartições da esfera federal estadual ou municipal, incumbidas de tarefa de fiscalização geral ou, em particular, de verificação do cumprimento das disposições do presente Edital e do contrato dele decorrente.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES À CONTRATADA**

- 10.01. Pela inexecução total ou parcial do objeto do contrato, o PODER PÚBLICO pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:
- 10.01.01. Advertência por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço ou obra contratados;
  - 10.01.02. Multa de:
    - 10.01.02.1. 0,1% (um décimo por cento) até 0,2% (dois décimos por cento) por dia sobre o valor atualizado do contrato adjudicado em caso de atraso imotivado na execução dos serviços e das obras, limitada a incidência a 15 (quinze) dias;

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA****SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO**

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

- 10.01.02.2. Após o decurso do 15º (décimo quinto) dia e a critério do PODER PÚBLICO, no caso de execução com atraso, poderá ocorrer a não aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução total da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença;
- 10.01.02.3. 5% (cinco por cento) até 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado do contrato adjudicado, em caso de atraso imotivado na execução do objeto, por período superior ao previsto no subitem acima, ou de inexecução parcial da obrigação assumida;
- 10.01.02.4. 10% (dez por cento) até 15% (quinze por cento) sobre o valor atualizado do contrato, em caso de inexecução total da obrigação assumida;
- 10.01.02.5. 0,2% (dois décimos por cento) até 3,2% (três inteiros e dois décimos por cento) por dia sobre o valor do item não executado, conforme detalhamento constante das tabelas 1 e 2 da cláusula 10.02;
- 10.01.03. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos; e
- 10.01.04. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir o PODER PÚBLICO pelos prejuízos causados;
- 10.02. Para efeito de aplicação de multas referidas na subcláusula 10.01.02.05, às infrações são atribuídos graus, de acordo com as tabelas 1 e 2

**Tabela 1**

GRAU	CORRESPONDÊNCIA
1	0,2% ao dia sobre o valor do item não executado
2	0,4% ao dia sobre o valor do item não executado
3	0,8% ao dia sobre o valor do item não executado
4	1,6% ao dia sobre o valor do item não executado
5	3,2% ao dia sobre o valor do item não executado

**Tabela 2**

INFRAÇÃO		
ITEM	DESCRIÇÃO	GRAU
1	Permitir situação que crie a possibilidade de causar dano físico, lesão corporal ou consequências letais, por ocorrência;	05



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

2	Suspender ou interromper, salvo motivo de força maior ou caso fortuito, os serviços contratuais por dia e por unidade de atendimento;	04
3	Manter funcionário sem qualificação para executar os serviços contratados, por empregado e por dia;	03
4	Recusar-se a executar serviço determinado pela fiscalização, por serviço e por dia;	02
Para os itens a seguir, deixar de:		
5	Cumprir determinação formal ou instrução complementar do órgão fiscalizador, por ocorrência;	02
6	Substituir empregado que se conduza de modo inconveniente ou não atenda às necessidades do serviço, por funcionário e por dia;	01
7	Cumprir quaisquer dos itens do Edital e seus Anexos não previstos nesta tabela de multas, após reincidência formalmente notificada pelo órgão fiscalizador, por item e por ocorrência;	03
8	Indicar e manter durante a execução do contrato os prepostos previstos no edital/contrato;	01

- 10.03. As penalidades de multa decorrentes de fatos diversos serão consideradas independentes entre si.
- 10.04. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei Federal nº 8.666/1993, as empresas ou profissionais que:
- 10.04.01. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 10.04.02. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- 10.04.03. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- 10.05. Se, durante o procedimento de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração tipificada pela Lei nº 12.846/2013 como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, deverão ser remetidas à autoridade competente cópias do processo administrativo respectivo, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR, na forma da Lei Municipal nº 9.181/2018.
- 10.06. A aplicação de qualquer das penalidades previstas no edital e no contrato realizar-se-á em processo administrativo, assegurado o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA, cujo procedimento observará o previsto na Lei Federal nº 8.666/1993.





## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

### SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

- 10.07. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração Pública, observado o princípio da proporcionalidade, podendo relevá-las em caso de ato, omissão ou culpa exclusiva do PODER PÚBLICO.
- 10.08. As multas devidas e prejuízos causados ao PODER PÚBLICO serão glosados e retidos do valor a ser pago à CONTRATADA, recolhidos em favor do Município no prazo de 15 (quinze) dias contados da notificação para pagamento, deduzidos da garantia, ou, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa do Município e cobrados judicialmente.
- 10.09. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, o PODER PÚBLICO poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme art. 419 do Código Civil.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA SUBCONTRATAÇÃO**

- 11.01. É vedado à CONTRATADA ceder, transferir ou subcontratar seja total ou parcialmente a execução do objeto do contrato administrativo ou quaisquer obrigações dele decorrentes.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA REGULARIZAÇÃO DA ATIVIDADE E DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

- 12.01. A CONTRATADA deverá providenciar e manter, no canteiro de obras, todos os registros, licenças e autorizações que forem devidos em relação às atividades a serem exercidas no canteiro da obra.
- 12.02. As instalações utilizadas no canteiro de obras deverão atender aos requisitos mínimos estabelecidos pela NRº 18 do Ministério do Trabalho, referente às condições e meio ambiente do trabalho na indústria da construção.

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

- 13.01. A CONTRATADA deverá:
- 13.01.01. Submeter à aprovação do PODER PÚBLICO todo e qualquer material necessário à execução dos serviços que não estiver especificado no orçamento básico ou na proposta da CONTRATADA, podendo o PODER PÚBLICO exigir análises, ensaios, demais provas tecnológicas ou o que se faça mister, a seu critério;
- 13.01.02. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas exclusivas expensas, tudo quanto apresentar defeito, vício ou incorreção, relacionado com a execução das obras e dos serviços de engenharia contratados, formal e devidamente apontado pelo PODER PÚBLICO.
- 13.01.03. Fornecer os materiais, mão-de-obra, ferramentas e equipamentos necessários à execução das obras e serviços contratados, previstos em leis e regulamentos concernentes à segurança, à higiene e à medicina do trabalho, sob pena de multa e paralisação dos serviços pelo órgão fiscalizador, mantendo-se inalterado o prazo estipulado para entrega da obra.





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22, Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

- 14.01.01. A inadimplência do contratado, com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere ao PODER PÚBLICO a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso das obras e edificações, inclusive perante o Registro de Imóveis.
- 14.02. A CONTRATADA administrará a execução do objeto contratual assim como o canteiro de obras como melhor lhe aprouver, arcando exclusivamente com todas as despesas e ônus decorrentes de eventual execução de trabalho em horário extraordinário (diurno, noturno, domingos e feriados).
- 14.03. A CONTRATADA poderá contratar por sua conta, seguro contra incêndio, danos pessoais, materiais, danos contra terceiros, juntando ao processo licitatório cópia da apólice e suas renovações.
- 14.04. Independentemente da contratação de seguro, não poderá a CONTRATADA descuidar-se da manutenção, especialmente dos equipamentos de prevenção de incêndio, segurança dos funcionários, das redes de energia elétrica, hidráulica, esgotos, e eventuais vazamentos de água, esgoto, infiltrações ou outros eventos que se não corrigidos imediatamente, acarretarão prejuízos ao estado físico da obra ou terceiros, de modo que nenhuma responsabilidade recairá sobre o PODER PÚBLICO, isentando-o de indenização de quaisquer naturezas decorrentes de sinistros, qualquer que seja a origem.
- 14.05. A CONTRATADA entregará, até a data de início da execução das obras e dos serviços, a Anotação de Responsabilidade Técnica ou o Registro de Responsabilidade Técnica (ART/RRT), devidamente recolhida e em nome do técnico da CONTRATADA responsável pela execução do objeto.
- 14.05.01. A documentação de responsabilidade técnica acima mencionada, bem como todas as ademais, relativas aos projetos complementares e executivos, deverão ser entregues ao PODER PÚBLICO, por meio do fiscal do contrato, o Engº Luciano da Costa Cavicchioni, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, CREA/SP 5060906137.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RESCISÃO**

- 15.01. A inexecução total ou parcial de cláusulas ou do objeto deste contrato enseja sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento.
- 15.02. O contrato administrativo será rescindido de pleno direito e para todos os fins em caso de liquidação, dissolução ou concordatas ainda vigentes nos termos da legislação anterior, recuperação judicial e extrajudicial e decretação de falência da CONTRATADA.
- 15.03. O negócio jurídico de Direito Público também poderá ser rescindido de pleno direito pelo PODER PÚBLICO por força de alteração estrutural na empresa, de modificação da razão social ou na hipótese de substancial reorganização empresarial, seja via fusão, cisão ou incorporação, desde que coloque em risco a execução do contrato, após constatação do PODER PÚBLICO pela impossibilidade de continuidade das relações contratuais.
- 15.04. Caberá, ainda, a rescisão contratual nas hipóteses do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/1993, desde que formalmente motivados nos autos do processo administrativo respectivo, assegurada a ampla defesa e o contraditório.
- 15.05. A rescisão contratual poderá ser determinada por ato administrativo unilateral e escrito do PODER PÚBLICO, nos casos do art. 78, inciso I a XII e XVII da Lei Federal nº 8.666/1993; de forma amigável, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência por parte do PODER PÚBLICO ou judicialmente, nos termos da lei regente.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO**

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

- 15.06. A rescisão contratual, por culpa da CONTRATADA poderá acarretar a aplicação de multa equivalente a 3% (três por cento) do valor atualizado do contrato, independentemente das demais penalidades administrativas a serem impostas por infrações contratuais específicas.
- 15.07. O ato de rescisão contratual poderá ser objeto de recurso administrativo, desde que seja protocolado na Secretaria de Administração (Gerência de Licitação), 3º andar, no Paço Municipal, sito na Rua São Bento, nº 840, nesta cidade de Araraquara/SP, mediante petição fundamentada, constando identificação do sócio (acompanhada do instrumento do ato social constitutivo em vigor) ou de seu representante legal (acompanhada da respectiva procuração), e interposto no prazo legal, observado o rito, o cabimento, as formalidades e todas as demais disposições contidas no art. 109 da Lei Federal nº 8.666/1993.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA- DO FORO**

- 16.01. As partes elegem o Foro da Comarca de Araraquara/SP para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas deste contrato, qualquer que seja a natureza da ação competente, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas, que assinam abaixo.

ARARAQUARA, 04 de janeiro de 2020

\_\_\_\_\_  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO**  
**CLÉLIA MARA DOS SANTOS**

\_\_\_\_\_  
**DONIZETI PEREIRA DA SILVA EPP**  
**DONIZETI PEREIRA DA SILVA**

1) - \_\_\_\_\_  
ALESSANDRO A. ANDROUKOWITCH  
Rg nº. 32.927.888-5 SSP/SP  
CPF/MF nº. 318.683.688-31

2) - \_\_\_\_\_  
CAMILA LOPES F. CARVALHO  
Rg nº. 42.135.732-0 SSP/SP  
CPF/MF nº. 353.678.798-37



Assinado por 1 pessoa: CLELIA MARA DOS SANTOS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565> e informe o código BB0F-F5CC-FB42-E565



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: BB0F-F5CC-FB42-E565

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ CLELIA MARA DOS SANTOS (CPF 131.XXX.XXX-66) em 15/12/2023 11:49:43 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB0F-F5CC-FB42-E565>